<sup>2</sup> Io. 11. 25.

*tum mundum lucretur, animae autem suae detrimentum faciat?* <sup>3</sup>

51. *Respice, inquit, volatilia caeli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester caelestis pascit illa: nonne vos pluris estis illis?* <sup>4</sup> id est charius vos valetis. Quia utique rationale animal, sicuti est homo, sublimius ordinatum est in rerum natura, quam irrationabilia, sicut sunt aves. *Quis autem vestrum curans, inquit, potest adiicere ad staturam suam cubitum unum? Et de vestimento quid solliciti estis?* id est, Cuius potestate atque dominatu factum est ut ad hanc staturam corpus vestrum perduceretur, eius providentia etiam vestiri potest: non autem vestra cura factum esse, ut ad hanc staturam veniret corpus vestrum, ex hoc intelligi potest, quod si curetis, et velitis adiicere unum cubitum huic staturae, non potestis: illi ergo etiam tegendi corporis curam relinquite, cuius videtis cura factum esse, ut tantae staturae corpus habeatis.

52. Dandum autem erat etiam documentum propter vestimentum, sicut datum est propter alimentum. Itaque sequitur, et dicit: *Considerate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant, neque nent: dico autem vobis quia nec Salomon in omni gloria sua sic vestitus est ut unum ex his. Si autem foenum agri quod hodie est et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit; quanto magis ergo vos modicae fidei?* <sup>5</sup> Sed ista documenta non sicut allegoriae discutienda sunt, ut quaeramus quid significant aves caeli, aut lilia agri: posita sunt enim, ut de rebus minoribus maiora persuaderentur: sicuti illud est de iudice, qui nec Deum timebat, nec hominem reverebatur, et tamen saepe interpellandi viduae cessit, ut eius causam consideraret <sup>6</sup>: non propter pietatem aut humanitatem, sed ne taedium pateretur. Non enim ullo modo ille iniustus iudex personam Dei allegorice sustinet: sed tamen quantum Deus, qui bonus est et iustus, curet deprecantes se, hinc conici Dominus voluit, quod nec iniustus homo eos, qui illum assiduis precibus tundunt, vel propter taedium devitandum potest contemnere.

ción con el otro pasaje que dice: *¿qué le aprovechará al hombre ganar todo el mundo si pierde su alma?*

51. *Mirad, dice, las aves del cielo cómo no siembran, ni siegan, ni tienen graneros, y vuestro Padre celestial las alimenta. Pues ¿no valéis vosotros mucho más, sin comparación, que ellas?* Es decir, que vosotros las aventajáis muchísimo en valor. En efecto, un animal racional como es el hombre está colocado, en el orden de la naturaleza, en un grado mucho más alto que los animales privados de razón, como son las aves. *¿Mas quién de vosotros a fuerza de discursos puede añadir un codo a su estatura? Y acerca del vestido, ¿por qué os inquietáis?* Es decir, que aquel cuyo poder y voluntad ha hecho crecer vuestro cuerpo hasta la talla que tenéis, puede también por los medios de su providencia proporcionarle los vestidos pero no ha sido obra de vuestro cuidado el que vuestro cuerpo llegara a la presente estatura, de lo cual puede comprenderse que por mucha diligencia que pongáis y por mucho que deseéis añadir un codo a vuestra estatura, no podéis realizarlo. Dejad, pues también, el cuidado de amparar al cuerpo a aquel por cuyo cuidado se ha hecho que alcanzárais la estatura que tenéis.

52. Pero hacía falta también proponer un ejemplo acerca del vestido, como había hecho el Señor respecto al alimento; por ese motivo prosigue diciendo: *contemplad los lirios del campo cómo crecen y florecen; ellos no labran ni tampoco hilan; sin embargo yo os digo que ni Salomón en medio de toda su gloria se vistió con tanto primor como uno de estos lirios; pues si una hierba del campo, que hoy es y florece y mañana se echa en el horno, Dios así la viste, ¿cuánto más a vosotros, hombres de poca fe?* Pero estos ejemplos no deben ser tratados como alegorias a fin de averiguar qué significación tienen aquí las aves del cielo y los lirios del campo. Porque se proponen estos objetos de naturaleza inferior para hacernos entender por ellos las cosas de un orden superior; como acontece con el ejemplo de aquel juez inicuo que no temía a Dios ni tenía respeto al hombre, y, a pesar de eso, cede a las continuas instancias de una viuda no por sentimiento de compasión a la humanidad, sino por desbarazarse de sus impertinencias. Porque ese juez injusto de ningún modo representa a Dios ni en forma alegórica. Pero, sin embargo, el Señor quiso que de aquí dedujésemos el grande cuidado que tiene Dios, que es bueno y justo, de los que le invocan, puesto que ni un hombre injusto puede rechazar a aquellos que le fatigan con sus reclamaciones aunque sea para librarse del tedio en escucharlas.

<sup>3</sup> Mt. 16. 26.

<sup>4</sup> Mt. 6. 26-28.

<sup>5</sup> Mt. 6. 29-30.

<sup>6</sup> Lc. 18. 2.

## CAPUT XVI

53. *Nolite ergo, inquit, solliciti esse, dicentes: Quid edemus, aut quid bibemus, aut quid vestiemur. Haec enim omnia gentes quaerunt. Scit enim Pater vester quia horum omnium indigetis. Quaerite ergo primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia apponentur vobis*<sup>1</sup>. Hic manifestissime ostendit, non haec esse appetenda, tanquam talia bona nostra, ut propter ipsa debeamus bene facere, si quid facimus, sed tamen esse necessaria. Quid enim intersit inter bonum quod appetendum est, et necessarium quod sumendum est, hac sententia declaravit, cum ait: *Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia apponentur vobis*. Regnum ergo et iustitia Dei bonum nostrum est; et hoc appetendum, et ibi finis constituendus, propter quod omnia faciamus quaecumque facimus. Sed quia in hac vita militamus, ut ad illud regnum pervenire possimus, quae vita sine his necessariis agi non potest: *Apponentur vobis haec, inquit, sed vos regnum Dei et iustitiam eius primum quaerite*. Cum enim dixit illud primum, significavit quia hoc posterius quaerendum est, non tempore, sed dignitate: illud tanquam bonum nostrum, hoc tanquam necessarium nostrum; necessarium autem propter illud bonum.